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Komparatívna analýza intenzity úmrtnosti podľa vybraných príčin úmrtí

v Česku a na Slovensku

Abstrakt

Cieľom práce je zhodnotiť rozdiely vo vývoji úmrtnosti na vybrané zhubné nádorové ochorenia

medzi Českou a Slovenskou republikou medzi rokmi 1996–2013. Analýza sa týka aj

priestorovej diferenciácie v úmrtnosti na zhubné nádory na okresnej úrovni oboch štátov.

V práci sú pouţité nástroje demografickej a štatistickej analýzy. Počas obdobia 1996–2013 sa

zvýšila intenzita úmrtnosti v Českej republike iba pri nádoroch pľúc u ţien. U ostatných

nádorových ochorení intenzita úmrtnosti v sledovanom období poklesla. Na druhej strane, na

Slovensku poklesla úroveň úmrtnosti iba pri nádoroch pľúc u muţov. U ostatných nádorových

ochorení sledujeme nárast alebo stabilnú úroveň úmrtnosti. Priestorová analýza odhalila

významné zhlukovanie vyššej úmrtnosti v oboch republikách pre zhubné nádory pľúc, kolorekta

a prsníka. Práca môţe slúţiť k vytypovaniu regiónov, ktoré si vyţadujú zvýšenú lekársku

starostlivosť zameranú predovšetkým na prevenciu a samozrejme môţe slúţiť aj pri

regionálnom plánovaní či ako východiskový bod k ďalším hlbším analýzam.

Kľúčové slová: úmrtnosť, priestorová analýza, zhubný nádor pľúc, zhubný nádor kolorekta,

zhubný nádor prsníka, zhubný nádor prostaty, Česká republika, Slovenská republika

Comparative analysis of mortality intensity by selected causes of death in

the Czech Republic and Slovakia

Abstract

The aim of study is to review differences in changes in mortality rates of selected cancer types

between Czech and Slovak Republic for 1996–2013. Analysis describes also spatial distribution

of selected cancer mortality rates on county-level of both states. This study uses demographic

and statistical analysis methods. During the period 1996–2013 increased mortality rate in Czech

Republic only for lung cancer among women. Other cancers among both sexes showed

decreases in mortality. On the other hand, mortality due to lung cancer among men in Slovak

Republic was the only decrease described during the study period in Slovakia. Spatial analysis

detected significant clustering of higher mortality rates for lung cancer, breast cancer and

colorectal cancer in both republics. This thesis can be used to identify regions, where is needed

better healthcare with a priority of preventive action, and it also can be helpful with regional

planning or as an origin for deeper analysis.

Keywords: mortality, spatial analysis, lung cancer, colorectal cancer, breast cancer, prostate

cancer, Czech Republic, Slovakia
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Kapitola 1

Úvod

Nádorové ochorenia predstavujú skupinu chorôb, ktorých spoločným znakom je nekontrolovaný

rast buniek. Nádor, respektíve novotvar, je stručne definovaný ako: „(...) de novo
1
vytvořená

masa tkáně, jejíž růst přesahuje anatomické i funkční potřeby tkáně normální a pokračuje

i poté, co příčiny vyvolávající nádorové bujení přestaly působit.“ (Povýšil, Šteiner, 2011,

s. 133). Jedná sa teda o súbor funkčne, morfologicky a biologicky abnormálnych buniek, ktoré

vznikli rastom daného tkaniva, ale vymkli sa regulačným mechanizmom a ďalej sa

nekontrolovane šíria. Bez ohľadu na to, kam sa nádor bude šíriť ďalej, je vţdy pomenovaný

podľa miesta vzniku primárneho (prvotného) nádoru. Za vznik nádoru je často zodpovedná iba

jedna bunka, ktorej biologické správanie sa vymklo kontrole. Rastie a delí sa inak ako ostatné

bunky v ľudskom tele, neplní svoju funkciu a namiesto smrti pokračuje v raste a delení sa

do ďalších nových nádorových buniek (Povýšil, Šteiner, 2011).

Na začiatku 20. storočia tvoril počet ľudí, ktorí zomreli následkom nádorových ochorení iba

nepatrný podiel z celkového počtu zomretých. Bolo to spôsobené najmä vysokou úmrtnosťou na

infekčné choroby a vysokou úmrtnosťou detí. Z dôvodu týchto predčasných úmrtí sa neuplatnil

jeden z prirodzených rizikových faktorov nádorových ochorení – vyšší vek. Nízky podiel

zomretých na zhubné nádory v minulosti má aj inú objektívnu príčinu, a to nedostatky

v diagnostike onkologických ochorení (Pleško et al., 2005). Nádorové ochorenia nie sú teda

chorobami modernej doby, stali sa len v dnešnej dobe častejším fenoménom v porovnaní

s minulosťou, čo spôsobil hlavne rast svetovej populácie a relatívne pokročilejší vek, ktorého

sa ľudia v súčasnosti doţívajú (Boyle, Levin, 2008). Aj napriek enormnému počtu výskumov

a rapídnemu rozvoju medicíny v posledných dekádach sa do budúcnosti očakáva nevyhnutné

zvyšovanie prevalencie a incidencie nádorových ochorení. Pre spoločnosť je preto dôleţité

venovať pozornosť dôvodom a príčinám vzniku novotvarov (WHO, 2011).

1
Vznik na novo, od začiatku.
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V súčasnosti sú nádorové ochorenia v Európe druhou najčastejšou príčinou úmrtia. Podľa

posledných odhadov Medzinárodnej agentúry pre výskum rakoviny zomrelo v tomto regióne

v roku 2012 pribliţne 1,75 milióna ľudí na onkologické ochorenia. Z toho najväčší počet

zomretých sa vzťahuje u muţov na zhubný nádor priedušnice, priedušiek a pľúc, nasledovaný

zhubným nádorom kolorekta a zhubným nádorom prostaty. U ţien je poradie nasledujúce:

zhubný nádor prsníka, zhubný nádor kolorekta a zhubný nádor priedušnice, priedušiek a pľúc

(Ferlay et al., 2013).

Téma práce bola vybraná z viacerých dôvodov. Predovšetkým preto, ţe nádorové ochorenia

sú v Európe jednou z najčastejších príčin úmrtia. Z tohto dôvodu, sú aj v spoločnosti často

diskutovanou témou, ktorej sa venuje veľká pozornosť. Problematika nádorových ochorení

je však veľmi komplexná a nie je moţné spracovať ju v plnej šírke. Preto boli vybrané tri

najčastejšie príčiny úmrtia u oboch pohlaví, ktoré sú zaradené do analýzy. Komparácia

úmrtnosti na vybrané príčiny úmrtia sa týka Českej a Slovenskej republiky. Vybrané boli

z dôvodu, ţe sa jedná o susediace štáty, ktoré majú dlhú spoločnú históriu. Z tohto pohľadu

je potom zaujímavé zistiť, ako sa vyvíjali ich úmrtnostné pomery podľa vybraných príčin úmrtí

po rozdelení Česko-Slovenska.

1.1 Ciele práce

Hlavným cieľom diplomovej práce je zhodnotiť rozdiely v intenzite úmrtnosti na vybrané

nádorové ochorenia (zhubný nádor priedušnice, priedušiek a pľúc, zhubný nádor kolorekta,

zhubný nádor prsníka a zhubný nádor prostaty) obyvateľov Českej a Slovenskej republiky

v období rokov 1996–2013. Príslušné rozdiely hodnotíme najprv na úrovni medzinárodnej

a potom na úrovni vnútronárodnej. Medzinárodná úroveň je tu chápaná jednak vo vzťahu

populácie ČR a SR navzájom, ako aj ich postavenia v rámci ostatných krajín EÚ.

Vnútronárodné (priestorové) rozdiely v intenzite úmrtnosti sú analyzované na medziokresnej

úrovni daného štátu.

Za účelom takto koncipovaného hlavného cieľa bola zvolená nasledovná štruktúra na seba

nadväzujúcich parciálnych cieľov:

a) analýza dlhodobého vývoja celkovej intenzity úmrtnosti a úmrtnosti na vybrané

nádorové ochorenia obyvateľstva ČR a SR v rokoch 1996–2013;

b) analýza postavenia populácií ČR a SR z pohľadu intenzity úmrtnosti vybraných

nádorových ochorení v rámci ostatných krajín EÚ;

c) analýza priestorovej distribúcie intenzity úmrtnosti na vybrané príčiny úmrtia na

vnútronárodnej (medziokresnej) úrovni obyvateľstva Českej republiky a Slovenska,

a to v troch časových obdobiach (1996–2001, 2002–2007, 2008–2013);

d) detekcia potenciálnych priestorových zhlukov so zvýšeným rizikom úmrtia na

vybrané nádorové ochorenia vyuţitím metód priestorovej štatistiky.
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1.2 Štruktúra práce


[…]


ZN podţalúdkovej ţľazy 16,8 17,7 17,0 16,6 17,7 18,1 17,2 18,2 18,4 18,5 19,7 18,0 18,1 17,6 17,7 19,0 16,9 18,0

ZN obličky a močovodu 10,2 10,3 10,9 10,3 11,1 11,6 10,7 11,1 10,3 10,1 8,9 8,9 9,0 8,5 8,5 8,5 9,3 8,1

Ostatné nádory 128,2 129,6 128,2 129,5 126,6 124,6 126,0 123,5 122,8 114,7 113,8 114,6 113,1 113,6 108,1 100,9 101,9 97,3

Nádory celkom 283,5 285,7 282,2 285,3 283,4 285,4 282,6 284,9 281,3 265,7 263,9 252,7 248,6 243,6 239,9 235,7 234,5 226,0

Poznámka: C33-C34: ZN priedušnice, priedušiek a pľúc; C18-21: ZN kolorekta; C61: ZN predstojnice (prostaty); C16: ZN ţalúdka; C25: ZN podţalúdkovej ţľazy; C67: ZN močového

mechúra; C64-66: ZN obličky a močovodu; C50: ZN prsníka; C56: ZN vaječníka;

štandard – upravený Európsky štandard (Eurostat, 2013)

Zdroj: WHO Mortality database 2013; ČSÚ 2015b,c; ŠÚSR 2015a,b; vlastné výpočty

Príloha 5 – Štandardizované miery úmrtnosti na vybrané zhubné nádory, SR, obe pohlavia, 1996–2013 (na 100 tis. osôb)

Príčiny smrti 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Muţi

ZN priedušnice, priedušiek a pľúc 130,4 126,6 133,4 125,0 131,8 123,5 116,2 108,1 110,2 115,0 107,2 105,6 103,6 99,7 98,6 99,7 96,9 97,1

ZN kolorekta 71,4 68,9 81,2 85,8 79,9 82,0 77,8 78,4 77,8 78,0 77,8 72,8 76,6 73,1 74,3 72,8 73,8 85,0

ZN predstojnice (prostaty) 42,7 44,9 52,2 51,0 53,4 49,0 47,1 43,7 46,1 48,3 44,7 45,0 43,8 44,5 44,9 44,3 47,6 50,7

ZN ţalúdka 40,2 41,7 46,8 40,9 38,6 37,7 37,9 31,3 34,1 31,3 33,1 33,0 27,9 26,8 28,3 29,5 23,4 28,2

ZN podţalúdkovej ţľazy 19,6 21,3 23,7 21,6 22,8 22,8 20,3 25,2 21,0 23,7 23,3 24,8 22,5 21,3 24,1 20,5 20,6 20,4

ZN močového mechúra 17,0 15,7 20,2 18,5 15,8 17,8 16,8 17,6 16,1 16,1 15,4 14,9 16,4 15,2 16,9 14,9 17,7 19,9

ZN obličky a močovodu 13,3 13,3 14,2 13,6 14,1 14,8 15,0 17,0 13,6 14,8 14,3 14,1 15,4 14,2 15,3 14,5 15,3 16,8

Ostatné nádory 164,5 155,1 170,0 161,0 152,1 162,3 154,4 157,4 152,2 152,0 146,9 152,3 150,5 147,3 153,1 142,9 136,5 158,6

Nádory celkom 499,1 487,5 541,7 517,4 508,4 510,0 485,6 478,6 471,1 479,1 462,6 462,5 456,8 442,1 455,5 439,0 431,8 476,6

Ţeny

ZN prsníka 35,5 37,3 38,4 38,7 38,9 38,7 35,1 34,2 36,8 31,7 31,4 34,2 32,8 32,0 33,4 33,3 33,8 39,7

ZN kolorekta 34,0 38,0 39,2 39,6 37,3 36,0 37,7 35,9 35,8 35,3 35,6 35,6 34,1 32,6 30,8 31,8 31,6 34,9

ZN priedušnice, priedušiek a pľúc 14,7 16,6 16,5 17,4 17,8 16,9 16,0 17,8 18,0 17,2 17,9 17,9 19,4 19,9 22,0 18,6 19,8 21,5

ZN vaječníka 12,0 11,6 11,8 13,4 12,8 12,9 11,8 11,0 11,9 11,7 12,0 10,7 11,5 11,4 11,5 9,1 12,2 10,7

ZN podţalúdkovej ţľazy 11,2 12,2 13,6 10,8 13,1 13,7 12,3 11,9 11,9 14,5 15,1 14,9 16,1 16,8 15,0 15,7 15,7 13,8

ZN obličky a močovodu 6,6 6,2 5,8 6,8 7,2 7,5 6,5 6,4 6,1 6,8 6,2 6,0 6,0 7,6 5,9 6,7 6,6 6,3

Ostatné nádory 116,2 117,0 124,2 114,4 117,8 115,1 110,6 112,0 108,0 111,1 106,0 109,2 107,1 106,3 102,0 98,8 99,2 105,2

Nádory celkom 230,3 238,9 249,4 241,2 244,9 240,7 229,9 229,2 228,5 228,4 224,1 228,5 227,1 226,5 220,7 213,2 218,7 232,1

Poznámka: C33-C34: ZN priedušnice, priedušiek a pľúc; C18-21: ZN kolorekta; C61: ZN predstojnice (prostaty); C16: ZN ţalúdka; C25: ZN podţalúdkovej ţľazy; C67: ZN močového

mechúra; C64-66: ZN obličky a močovodu; C50: ZN prsníka; C56: ZN vaječníka;

štandard – upravený Európsky štandard (Eurostat, 2013)

Zdroj: WHO Mortality database 2013; ČSÚ 2015b,c; ŠÚSR 2015a,b; vlastné výpočty