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POSUDEK ŠKOLITELE NA DIPLOMOVOU PRÁCI MICHALA MALÁRIKA „KOMPARATÍVNA

ANALÝZA INTENZITY ÚMRTNOSTI PODĽA VYBRANÝCH PRÍČIN ÚMRTÍ V ČESKU A NA

SLOVENSKU“

Diplomová práce Michala Malárika „Komparatívna analýza intenzity úmrtnosti podľa vybraných príčin

úmrtí v Česku a na Slovensku“ má celkový rozsah 116 stran včetně příloh. Textová část práce má

standardní strukturu a je rozdělena do osmi základních kapitol včetně úvodu a závěru. Doplňují ji

přehled použitých zkratek, seznamy tabulek, obrázků, mapových listů, použité literatury, zdrojů

a pramenů dat.

Michal Malárik se ve své práci věnuje srovnání vývoje úmrtnosti na novotvary v České a Slovenské

republice v období let 1996 až 2013. Obě země byly po dlouhou dobu součástí jednoho státu a tak je

zajímavé podrobněji analyzovat, jakým způsobem se po rozdělení vyvíjely. Při bližší regionální analýze

je také možné odhalit konkrétní územní jednotky, které se od ostatních ať již pozitivně či negativně

odlišují, na takové regiony je pak možné se detailněji zaměřit a hledat příčiny jejich specifičnosti.

Hlavním cílem předložené práce je zhodnotit rozdíly v intenzitě úmrtnosti na vybrané novotvary

(zhoubný nádor průdušnice, průdušky a plic, zhoubný nádor kolorekta, zhoubný nádor plic a zhoubný

nádor prostaty) obyvatel České a Slovenské republiky v období let 1996 a 2013. Vývoj úmrtnosti na

novotvary autor srovnává na úrovni celých států i okresů, zároveň srovnává tuto úmrtnost i v rámci zemí

Evropské unie.

Obsahová struktura posuzovaného textu odpovídá vymezení problému a řídí se dosažením vytčeného

cíle práce. V první kapitole autor definuje cíle a postup vlastní práce. Druhá kapitola se věnuje rizikovým

faktorům, prevenci a screeningu z hlediska nejvýznamnějších příčin úmrtí ve skupině novotvarů. Ve

třetí kapitole autor popisuje mezinárodní klasifikaci nemocí a ve čtvrté epidemiologický přechod. Pátá

kapitole je metodologická a zabývá se volbou území a studovaného období, zdroji dat a metodami

analýzy úmrtnosti a prostorové analýzy. Stěžejní část práce představují kapitoly šestá, která se zabývá

mezinárodním srovnáním úmrtnosti a vybraných zhoubných novotvarů mezi Českou a Slovenskou

republikou, a sedmá, věnující se prostorové diferenciaci úmrtnosti v okresech obou republik. Závěrečná

kapitola potom stručně a velmi výstižně shrnuje prezentované výsledky a hodnotí naplnění

formulovaných cílů a hypotéz.

Michal Malárik shromáždil velké množství literatury, která se úmrtnosti na novotvary obecně věnuje,

a velmi kvalitně shrnul příčiny či rizikové faktory pro výskyt novotvarů, které jsou v České a Slovenské

republice nejčastějšími příčinami úmrtí v rámci této skupiny úmrtí. Kromě popisu úmrtnosti na

celostátní úrovni analyzoval autor podrobně i situaci na úrovni okresů v jednotlivých zemích a pomocí

vhodně zvolených metod prostorové analýzy hledal i konkrétní územní jednotky, které mají podobné

charakteristiky nebo se naopak odlišují od okolních okresů.

Z obsahového hlediska je nutno v předložené práci zdůraznit především tyto nedostatky:

1. Autor si dostatečně neuvědomuje, že především populačně nejmenší okresy Slovenska

vygenerují z hlediska většiny hodnocených příčin smrti ročně pouze jednotkové počty úmrtí,
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čímž se potenciálně stává interpretace získaných výsledků nejednoznačnou a to i za víceletá

období.

2. V kapitole 7 Priestorová diferenciácia úmrtnosti podľa vybraných zhubných nádorov medzi

Českou a Slovenskou republikou v období 1996–2013 se autor snaží prostorovou diferenciaci

v regionální úrovni úmrtnosti vysvětlit, což je chvályhodné, často však chybí odpovídající citace

a autor pouze opakuje rizikové faktory, které obecně popsal v kapitole 4, což vede k určitým

zjednodušením, která by měla být alespoň podložena dalšími studiemi.

3. Zbytečná je analýza intenzity úmrtnosti pomocí hrubé míry úmrtnosti v kapitole 6.1, ta do

diplomové práce skutečně nepatří.

4. V práci jsou zaměňovány pojmy procenta a procentní body.

5. V části kapitoly 7 o České republice autor při interpretaci získaných výsledků nepoužívá údaje

ze Sčítání lidu, domů a bytů za rok 2011, ačkoli je mohl mít k dispozici a komentuje pouze

výsledky cenzu z roku 2001.

6. Na mnoha místech se v práci vyskytují z hlediska zpracovávané problematiky krajně nevhodné

termíny „národná“ a „vnútronárodná“ úroveň.

7. Opakovaně se v textu práce můžeme dočíst, že Česko, Maďarsko, Polsko a Chorvátsko patří

mezi země bývalého Sovětského svazu.

Kromě výše zmíněných obsahových nedostatků se v práci setkáváme i s nedostatky formálního

charakteru. Vzhledem ke značnému rozsahu práce, se v práci občas vyskytují překlepy, typografické

chyby nebo méně srozumitelné formulace. Zároveň však práce obsahuje i poměrně velké množství

pravopisných chyb. Orientaci v textu snižuje také to, že autor některé kapitoly nečlení na odstavce (např.

kapitoly 4.1.1, 4.2.1, 4.3.1, 4.4.1).

Většina prezentovaných pochybení mohla být eliminována za předpokladu intenzívnější komunikace

mezi autorem práce a jeho školitelem.

Přes uvedené nedostatky jsem plně přesvědčen, že autor hodnocené práce prokázal znalosti a schopnosti

odpovídající profilu absolventa navazujícího magisterského studia demografie. Proto navrhuji přijmout

předloženou diplomovou práci Michala Malárika „Komparatívna analýza intenzity úmrtnosti podľa

vybraných príčin úmrtí v Česku a na Slovensku“ k obhajobě.

V Praze dne 7. 9. 2015

RNDr. Boris Burcin, Ph.D.

školitel